
 

Finanziamento CNR di due progetti selezionati a livello europeo nel quadro del programma 
European Collaborative Research Projects in the Social Sciences (ECRPSS) - 4° bando della 
European Science Foundation (ESF)  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 50/2006 – Verb. 33 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’Ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

VISTA la relazione predisposta dal Vicedirigente dell’Ufficio I Paesi industrializzati ed Organismi 
internazionali della Direzione Generale, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 15418 del 21 febbraio 2006; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF) e partecipa ai 
programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes), che prevedono, 
attraverso un bando per la raccolta di proposte di ricerca multilaterali ed una successiva valutazione 
a livello internazionale, la selezione dei migliori progetti, da finanziarsi successivamente per una 
durata triennale da parte degli enti nazionali che vi hanno aderito; 

VISTA l’adesione del CNR al programma ESF – European Collaborative Research Projects in the 
Social Sciences (ECRPSS) a partire dall’anno 2001, sulla base di delibere del Consiglio Direttivo, 
confermate nel periodo di Commissariamento, che prevede una formula di promozione di progetti 
triennali a livello europeo preesistente a quella Eurocores, da cui differisce per la cadenza annuale 
dei bandi e per la non definizione preventiva di un programma scientifico entro il quale dovranno 
inserirsi le proposte progettuali;   

CONSIDERATO che il CNR ha partecipato a quattro bandi successivi ECRPSS dal 2001 al 2004, 
finanziando a seguito della selezione europea tre progetti del 1° bando, due progetti del 2° bando, 
un progetto del 3° bando, e che all’epoca della pubblicazione del 4° bando nell’aprile 2004, non 
erano state ancora definite limitazioni per la partecipazione italiana, quali adottate nella successiva 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14/2004 del 15 settembre 2004, e che pertanto hanno 
risposto al bando anche ricercatori non CNR; 



 

VISTI i risultati della selezione finale dei progetti presentati nell’ambito del 4° bando, effettuata 
presso la ESF, che hanno individuato fra gli altri due progetti con gruppi italiani non CNR, da 
finanziare da parte di tutti gli enti europei coinvolti attraverso propri partecipanti; 

VISTE le richieste di finanziamento riformulate dai due proponenti dei progetti vincitori, d’intesa 
con due responsabili di commessa del CNR-IRPPS in modo da ricondurre le ricerche programmate 
nell’ambito delle priorità dell’Ente, in particolare nella commessa “Mobilità e territorio” n. 334 del 
Progetto IC P08 e nella commessa “Ricognizione degli indicatori della Scienza e della Tecnologia, 
con particolare riferimento alla posizione competitiva dell’Italia nel panorama internazionale” del 
Progetto IC P05 del medesimo dipartimento; 

CONSIDERATO che la nuova articolazione evidenzia una ridistribuzione del lavoro di ricerca che 
consente una partecipazione attiva delle strutture CNR, attestata anche dal co-finanziamento che 
viene assicurato a carico delle commesse interessate; 

CONSIDERATO che gli importi richiesti per il primo anno, pari a 60.000,00 € complessivi, già 
previsti fra le disponibilità dello scorso anno, sono attualmente disponibili sul bilancio della 
Direzione Generale - Ufficio Paesi Industrializzati ed Organismi Internazionali, mentre per i due 
anni successivi è da prevedere in bilancio l’importo ridotto di € 30.000,00 all’anno, sulla base della 
durata di solo un anno e mezzo del primo dei due progetti; 

 

DELIBERA 
- di finanziare nell’ambito del programma della ESF – European Collaborative Research Projects in 
the Social Sciences (ECRPSS) 4° bando, i due progetti selezionati secondo quanto di seguito 
specificato: 

1° Progetto: “Migrant’s Transnational practices in Western Europe 
Titolare del progetto ECRP: Michael Eve 
Responsabile della commessa di riferimento: Corrado Bonifazi, commessa n. 334 “Mobilità  
e Territorio” – IC P08 
Istituto esecutore:  Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS) del CNR  
Via Nizza 128, 00198 – Roma 
Sub-contraente: Michael Eve, Forum Italiano ed Europeo di Ricerca sull’Immigrazione di Torino 
(FIERI) 
Finanziamento proposto: 
€ 30.000,00 complessivi per un anno e sei mesi di durata del progetto da erogare in un'unica 
soluzione nel 2006 e che l’lRPPS provvederà a ripartire come da tabella 1 (ALL. 1); 
 
2° Progetto: “Science and Technology research in a knowledge-based Economy” 
Titolare del progetto ECRP : Alfonso Gambardella 
Responsabile della commessa di riferimento: Daniele Archibugi, commessa “Ricognizione degli 
indicatori della Scienza e della Tecnologia, con particolare riferimento alla posizione competitiva 
dell’Italia nel panorama internazionale”- IC P05 
Istituto esecutore:  Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS) del CNR, 
Via Nizza 128, 00198 – Roma 

 2. 



 

Sub-contraente: Alfonso Gambardella, Università Commerciale L. Bocconi, Milano 
Finanziamento proposto:  € 30.000,00 per l’anno 2006 
     € 30.000,00 per l’anno 2007 
     € 30.000,00 per l’anno 2008 
che l’IRPPS provvederà a ripartire, come da tabella 2. (ALL. 2); 

- di autorizzare la spesa di 60.000,00 € a carico del bilancio di previsione 2006 della Direzione 
Generale – Ufficio paesi industrializzati ed Organismi Internazionali, prevedendo per la 
prosecuzione del 2° progetto nei due anni successivi un importo € 30.000,00 all’anno, sui rispettivi 
bilanci annuali; 

- di dare mandato alla Direzione Generale – Ufficio Paesi industrializzati ed Organismi 
Internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 3. 


	DELIBERA

